[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15»   04   2025                                               п. Тура
                                                           № 188-п
О проведении районного творческого конкурс
«Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого 95-летию

 образования Эвенкии
В соответствии с Решением Эвенкийского районного Совета депутатов
от 15 октября 2021 года № 5-1952-1 «Об утверждении Порядка проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Российской Федерации на территории Эвенкийского муниципального района», в рамках проведения Дня образования Эвенкии ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Провести районный творческий конкурс «Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого 95-летию образования Эвенкии в период с 14 апреля по 02 ноября 2025 года.
2.
Утвердить Положение о районном творческом конкурсе «Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого 95-летию образования Эвенкии (приложение №1).

3.
Утвердить форму заявки на участие в районном творческом конкурсе «Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого 95-летию образования Эвенкии (приложение № 2).

4.
Утвердить состав жюри районного творческого конкурса «Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого 95-летию образования Эвенкии (приложения № 3).

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Эвенкийского муниципального района https://evenkya.gosuslugi.ru.

6.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района - руководителя департамента по делам КМНС Администрации ЭМР У.А. Джураеву.

Глава

Эвенкийского муниципального района

п/п

      А.Ю. Черкасов
приложение №1

к постановлению
Администрации  района

от «15»  04   2025 № 188-п

Положение

о проведении районного творческого конкурса

«Мой край, моя Эвенкия!», посвящённого

 95-летию образования Эвенкии
1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение определяет порядок проведения районного творческого конкурса «Мой край, моя Эвенкия!» (далее – Конкурс). Конкурс проводится в рамках празднования 95-летия образования Эвенкии и направлен на реализацию творческих и социально-культурных целей.
2. Организаторы

2.1.
Учредители Конкурса:

Департамент по делам коренных малочисленных народов Севера Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района (далее - ЭМР).

2.2.
Организаторы – исполнители Конкурса:

Центр народного творчества, филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» ЭМР Красноярского края.

3. Цели и задачи

3.1. Конкурс проводится с целью укрепления общероссийской гражданской идентичности и единства народов, проживающих в Эвенкии, средствами фотоискусства.

3.2. Задачи Конкурса:

· Сохранение, развитие и популяризация традиционной культуры народов Эвенкии.

· Совершенствование механизмов передачи исторических традиций и обычаев от старшего поколения молодёжи.

· Формирование гражданского самосознания, патриотизма, чувства гордости за историю России.

· Воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностях.
4. Этапы и сроки проведения

4.1.
Конкурс проводится с 14 апреля 2025 года по 02 ноября 2025 года.

4.2.
Прием работ на Конкурс осуществляется до 02 ноября 2025 года  (включительно).

4.3.
Награждение победителей проводится в рамках праздничных мероприятий, посвящённых 95-летию образования Эвенкии.

4.4.
Итоги Конкурса освещаются в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального бюджетного учреждения культуры  «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» ЭМР.

5. Порядок и условия проведения

5.1.
К участию в Конкурсе приглашаются фотографы-любители,  проживающие в Эвенкии. Организаторы, а также члены их семей, не допускаются к участию в Конкурсе.

5.2.
Возрастная категория:

-от 18 лет и старше.
5.3.
Участие в конкурсе означает автоматическое согласие авторов на дальнейшую публикацию их творческой работы с указанием авторства, без оплаты гонорара в печатных и электронных изданиях, которые могут быть выпущены организаторами по итогам Конкурса  в целях его презентации, при этом за автором сохраняются исключительные авторские права на опубликованные работы.

5.4.
Направляя фотоработу на Конкурс, участник гарантирует, что является единственным автором и обладателем исключительных прав на фотоработу.

5.5.
Для участия в конкурсе заполнить заявку (приложение №2), для каждой номинацию отдельную.

5.6. От одного участника принимаются не более 5 (пяти) фоторабот по каждой номинации.

· Фотографии могут быть сделаны любым способом (фотоаппарат, телефон) и распечатаны в формате А4.
· Все файлы должны быть подписаны (ФИО индивидуального участника и название работы).

· На конкурс не допускаются работы с использованием фотомонтажа, снимки с нечетким изображением, надписями, датой, рамками, фильтрами, чрезмерной обработкой в графическом редакторе, постановочные фотографии, сделанные в фотостудии.

6. Номинации
- «Люди народов Эвенкии»

Портреты людей разных национальностей в традиционных костюмах, отражающие самобытность и уникальность народов, проживающих в Эвенкии.

- «События»

Эта номинация призвана запечатлеть самые важные, значимые и уникальные моменты, происходящие в жизни эвенкийского народа и на территории Эвенкии. Могут быть как традиционные обряды и праздники, так и повседневные  события, отражающие жизнь местных жителей, их культуру и традиции.
· Примеры событий для снимков:

-Традиционные праздники (например, обряды, связанные с охотой, рыбалкой или собирательством).

-Культурные фестивали и мероприятия, посвященные местным искусствам и ремеслам.

-Повседневные события: сбор ягод или грибов, ритуалы, проводимые женщинами, и т.д.

-«Красота земли Эвенкийской»

Номинация «Красота земли Эвенкийской» посвящена природным ландшафтам и экологическому разнообразию Эвенкии. Участникам предлагается запечатлеть уникальные природные красоты, которые окружают эвенкийский народ, чтобы поделиться этой красотой с миром и привлечь внимание к необходимости защиты окружающей среды.

· Примеры тем для снимков:

 захватывающие пейзажи местных рек и озер, горных вершин на рассвете или закате;
-обычные моменты природы, такие как миграция животных или сезонные изменения в эко-системе;
-взаимодействие человека с природой: люди в гармонии с природой, на охоте или рыбалке;
-изображения редких растений или животных, характерных для региона и находящихся под угрозой исчезновения.

7. Критерии оценки

7.1.
Раскрытие национального колорита.
7.2.
Оригинальность идеи фотографии.
7.3.
Уровень мастерства автора.
7.4.
Соответствие задачам и номинациям конкурса.

8. Жюри

8.1.
Для оценки конкурсных работ формируется жюри, в состав которого  включены деятели культуры и искусства, представители органов исполнительной власти и общественности.

8.2.
Члены жюри Конкурса оценивают работы участников по 10-бальной системе по 4 критериям. Лучшие из них выявляются по общей сумме баллов.

8.3.
Решение жюри окончательное, обсуждению и пересмотру не подлежит.

8.4.
Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается всеми членами жюри и председателем Конкурса.
9. Награждение участников

9.1.
По итогам Конкурса участникам присваиваются звания Лауреат I, II, III степени и награждаются ценными призами по каждой номинации.

9.2.
Все участники Конкурса награждаются дипломами.

10.  Контактные данные организаторов

10.1
Адрес: ул. Школьная, 26  п. Тура, Эвенкийский муниципальный район,                  Красноярский край,  648000.

10.2.
Телефон для справок: 31-768, Кузьмина Ксения Юрьевна

10.3.
E-mail: kuzminaky@tura.evenkya.ru
приложение № 2

к постановлению

Администрации района

от «15»  04   2025 № 188-п

Заявка

на участие в районном конкурсе
«Мой край, моя Эвенкия!», посвящённом 95-летию

 образования Эвенкии
ФИО ____________________________________________________

Дата рождения:​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________________________

Населённый пункт:_________________________________________
Название работы:
 ___________________________________________

Номинация: ______________________________________________

Почтовый адрес:___________________________________________

Контактные  телефоны:
 _____________________________________

E-mail:  _____________________________________________________

С условиями участия ознакомлен (а)  ______ «__»________2025 г.
приложение № 3

к постановлению

Администрации района

от «15»  04  2025 № 188-п

Состав жюри

районного творческого конкурса «Мой край, моя Эвенкия!»,  посвящённого 95-летию  образования Эвенкии
	1.
	Кузьмина Ксения Юрьевна - фотограф, главный редактор газеты «Наша Эвенкия», председатель жюри;

	2.
	Ассмирассе Роза Васильевна - заведующая сектором декоративно-прикладного творчества филиала «Центр народного творчества» муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно - досуговый центр» ЭМР, секретарь (по согласованию)

	Члены жюри:

	3.
	Галков Егор Станиславович – заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский краеведческий музей» ЭМР (по согласованию);

	4.
	Клюева Ольга Олеговна – библиограф высшей категории центральной (межпоселенческой) библиотеки им. Ж.П. Трошева муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» ЭМР (по согласованию);

	5.
	Солоницын Александр Алексеевич – культорганизатор филиала «Центр народного творчества» муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» ЭМР (по согласованию);

	6.
	Увачан Анжелика Викторовна - фотограф, зав. сектором информационной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» ЭМР (по согласованию).

PAGE